
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 2433 / 2019

Prot. Corr. 02-15/3-1/1-2019 (617)

OGGETTO: Determina a contrarre, mediante affidamento diretto della fornitura, installazione, 
collegamento e collaudo impianto videosorveglianza e videoregistrazione scuola dell’infanzia 
comunale – - Impresa New Solution Engineering - Spesa complessiva di Eur 22.689,56  (IVA 
inclusa) -  CIG Z7229B797C. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

•  con  deliberazione  consiliare  n.  16  dd  03/04/2019  sono  stati  approvati  il  Bilancio 
pluriennale 2019-2021 nonché il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

• l'art. 5 septies della L. n. 55/2019, di conversione del DL. n. 32/2019 recante “disposizioni  
urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per  l'accelerazione  degli  interventi  
infrastrutturali,  di  rigenerazione  urbana  e  di  ricostruzione  a  seguito  di  eventi  sismici”,  ha 
introdotto la possibilità di  realizzare “sistemi di  videosorveglianza a tutela dei  minori  e degli 
anziani”;

• detta norma espressamente prevede, al comma 1, che “al fine di assicurare la più ampia 
tutela a favore dei minori nei servizi educativi per l'infanzia e nelle scuole dell'infanzia statali e 
paritarie, nello stato di previsione del Ministero dell'interno è istituito un fondo con una dotazione 
di 5 milioni di euro per l'anno 2019 e 15 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024,  
finalizzato all'erogazione a favore di  ciascun Comune delle risorse finanziarie occorrenti  per 
l'installazione di sistemi di  videosorveglianza a circuito chiuso presso ogni  aula di  ciascuna 
scuola nonché per l'acquisto delle apparecchiature finalizzate alla conservazione delle immagini  
per un periodo temporale adeguato”, con ciò conferendo piena legittimità alla relativa raccolta 
dei dati audio e video e alla finalità dei suoi conseguenti possibili trattamenti;

• l'art. 9 del D. Lgs. n. 216/2017, come modificato dal DL n. 53/2019 recante “disposizioni  
urgenti in materia di ordine e sicurezza pubblica” a sua volta convertito in L. n. 77/2019, fa 
riprendere  vigenza  sino  al  31.12.2019  all'art  57  del  D.  Lgs.  n.  196/2003  (Codice  Privacy) 
abrogato dal D. Lgs. n. 51/2018, consentendo tra l'altro l'armonica applicazione del comma 3 
dell'art. 5 septies della L. n. 55/2019 in termini di attuazione dei trattamenti di dati personali 
direttamente correlati alla prevenzione e repressione di reati;

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Fabio Romeo Tel: 040 6754881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2433 / 2019



Pag. 2 / 4

• l'art.  21 del D. Lgs. n. 101/2018, di  modifica ed integrazione al D. Lgs. n. 196/2003 
mantiene in vigore le Autorizzazioni generali del Garante per la protezione dei dati personali 
emanate prima dell'entrata in vigore del D. Lgs. Stesso nelle parti che qui rilevano (artt. 6 par. 1 
lett. e, 9 par. 2 lett. b e 4 del Regolamento UE 2016/679), tra cui rientra il Provvedimento in 
materia di videosorveglianza dell'8.04.2010 (1712680)

•  il  su  richiamato  Provvedimento  del  Garante  costituisce  pertanto  la  disposizione  di 
riferimento per la realizzazione degli impianti di videosorveglianza di cui all'art. 5 septies comma 
1 della L. n. 55/2019;

dato atto che l'Amministrazione Comunale di Trieste intende dotare progressivamente tutti 
i nidi, gli spazi gioco e le scuole dell'infanzia comunali di impianti di videosorveglianza con le 
finalità  di  cui  all'art.  5  septies,  comma  1,  della  L.  n.  55/2019,  avviando  una  prima  fase 
sperimentale di installazione;

dato altresì atto che nella fase di avvio è stata individuata, quale scuola prioritaria nella 
quale installare un impianto di videosorveglianza, la scuola dell'infanzia Pollitzer di via dell'Istria;

preso atto che, a tal fine, l'ufficio di  posizione organizzativa Innovazione Tecnologica e 
Digitale ha  individuato la tipologia di impianto da installare, il numero di telecamere, le posizioni  
che meglio integrano i requisiti contemplati dalla normativa citata in epigrafe;

considerato  che  l’istruttoria,  condotta  dalla  posizione  organizzativa  Innovazione 
Tecnologica e Digitale, ha portato all'individuazione dell’impresa ”New Solution Engineering”, 
specializzata  nel  settore,  come  soggetto  in  grado  di  eseguire  la  fornitura,  l’installazione,  il  
collegamento e il collaudo del nuovo impianto di videosorveglianza e videoregistrazione;

dato atto che, in esito alla trattativa, la citata impresa si è dichiarata disposta ad effettuare 
la fornitura, dettagliata nel preventivo PG n. 184147  presente in atti, per un prezzo complessivo  
pari ad Euro 18.598,00 +IVA 22%  per un totale di Euro 22.689,56 Euro;

valutato l'importo offerto congruo rispetto alle prestazioni da effettuare, nonché in linea con 
il mercato di riferimento;

richiamata la procedura di cui all'art.  36, comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 
aprile  2016,  n.  50,  in  base  al  quale  per  l’importo  suddetto  è  possibile  procedere  con 
l’affidamento diretto;

dato atto altresì che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che:

• nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

•  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano provvedere all'assunzione di apposita 
determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

dato atto che la prestazione contrattuale dovrà essere svolta entro i termini pattuiti  nel 
preventivo sopra citato;

dato atto che non è prevista la predisposizione del DUVRI in quanto trattasi di servizi la cui  
prestazione ha una durata non superiore ai 5 gioni-uomo;

dato atto che con mail di data 12 luglio 2019 il direttore dell’Area Servizi Finanziari, Tributi  

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Fabio Romeo Tel: 040 6754881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2433 / 2019



Pag. 3 / 4

e  Partecipazioni  Societarie  ha  autorizzato  l’impegno  della  spesa  sul  capitolo 
01032.02.01052250;

considerato che la spesa è finanziata con avanzo destinato già finanziato con contributo 
della Regione per Eur 20.000,00 e con avanzo destinato già finanziato con contributo delle 
Stato per Eur 2.689,56;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che le prestazioni verranno a scadere nel 2019;

rilevato che il crono programma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:

• anno 2019: euro 22.689,56;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visti gli artt. 107 e  del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50,   all'impresa  New  Solution  Engineering  (p.iva.  01119380325)  la  fornitura, 
l'installazione, il  collegamento e il  collaudo del nuovo impianto di videosorveglianza e 
videoregistrazione nella  scuola dell'infanzia Pollitzer per la  spesa complessiva di  Eur 
22.689,56 (IVA inclusa);

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 22.689,56 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 01052
250

ACQUISTI 
URGENTI DI 
IMPIANTI E 
MACCHINARI A 
CURA  DEL 
DIPARTIMENTO 
SERVIZI 
FINANZIARI, 
TRIBUTI E 
PARTECIPAZION
I SOCIETARIE

02392 U.2.02.01
.04.002

00067 01862 N 20.000,00 2019;200
00,00

2019 01052
250

ACQUISTI 
URGENTI DI 
IMPIANTI E 
MACCHINARI A 
CURA  DEL 
DIPARTIMENTO 
SERVIZI 
FINANZIARI, 
TRIBUTI E 
PARTECIPAZION
I SOCIETARIE

02392 U.2.02.01
.04.002

00067 01862 N 2.689,56 2019;268
9,56

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Fabio Romeo Tel: 040 6754881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2433 / 2019



Pag. 4 / 4

    

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al  
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

4. di dare atto che la fornitura avverrà nel 2019;

5. di dare atto che la spesa è finanziata avanzo destinato già finanziato con contributo della  
Regione per Eur 20.000,00 e  con avanzo destinato già finanziato con contributo delle  
Stato per Eur 2.689,56;

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

• nel 2019 per Euro 22.689,56;

7. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

• anno 2019 Euro 22.689,56.

8. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni  
ricevute.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Fabio Romeo Tel: 040 6754881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2433 / 2019



 Atto n. 2433 del 11/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 11/09/2019 18:00:37
IMPRONTA: 2E58D52424FB0C01C4B0BE74FD5F2D51A2FD02EEAEE3673E80FDE4650F0B32F9
          A2FD02EEAEE3673E80FDE4650F0B32F9719418A9853D15B2B163C81A55C39220
          719418A9853D15B2B163C81A55C392207D13595D0410A7B7A4245CF94C865B6F
          7D13595D0410A7B7A4245CF94C865B6F051DE7D3CD6B4C00805BACE20E2BC7B6


